
ỦY BAN NHÂN DÂN     CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

HUYỆN VĨNH LINH    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

     Số:         /KH-UBND                    Vĩnh Linh, ngày    tháng 01 năm 2024 

 

KẾ HOẠCH 

Công tác Tư pháp năm 2024 

 

 Thực hiện Quyết định số 01/QĐ-STP ngày 04 tháng 01 năm 2024 của Sở 

Tư pháp tỉnh Quảng Trị về Ban hành chương trình công tác Tư pháp năm 2024, 

trên cơ sở các mục tiêu, nhiệm vụ kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh trong 

năm 2024 và những năm tiếp theo, UBND huyện ban hành Kế hoạch công tác 

Tư pháp năm 2024 với những nội dung chính sau: 

I. MỤC ĐÍCH 

1. Mục đích 

 Nâng cao hơn nữa hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước trong các lĩnh vực 

thuộc chức năng nhiệm vụ của ngành Tư pháp; tập trung thực hiện tốt chủ đề 

năm “Phát huy truyền thống - Đẩy mạnh thi đua - Tăng tốc bứt phá ”. Trong 

đó tập trung vào các nhiệm vụ gắn liền với người dân, tổ chức như công tác phổ 

biến giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, hộ tịch, chứng thực, trợ giúp pháp 

lý…Cụ thể hoá chương trình, kế hoạch của ngành Tư pháp; kế hoạch, chương 

trình công tác trọng tâm của Uỷ ban nhân dân huyện bằng các nội dung, hoạt 

động và tiêu chí cụ thể, thiết thực để tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả các 

nhiệm vụ công tác Tư pháp năm 2024.  

 2. Yêu cầu  

 Việc triển khai các nhiệm vụ công tác Tư pháp năm 2024 phải đảm bảo 

mục tiêu chung, hướng tới kỷ niệm 70 năm ngày truyền thống Vĩnh Linh, mục 

tiêu xây dựng huyện Nông thôn mới năm 2024; phải được thực hiện đồng bộ 

trên tất cả các lĩnh vực công tác Tư pháp, trong đó chú trọng triển khai các 

nhiệm vụ trọng tâm theo chương trình của ngành và nhiệm vụ chính trị của địa 

phương như: Xây dựng cơ sở dữ liệu hộ tịch điện tử, giải quyết thủ tục hành 

chính trực tuyến, tăng cường nâng cao hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục 

pháp luật trong tình hình mới… 

 Phát huy tính chủ động, sáng tạo và các giải pháp, sáng kiến nhằm nâng 

cao chất lượng, hiệu quả công tác Tư pháp. Tăng cường sự phối hợp giữa các cơ 

quan, đơn vị, địa phương trong công tác, đẩy mạnh cải cách hành chính, tăng 

cường chuyển đổi số, nhằm góp phần thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ chính trị 

tại địa phương.  

II. NỘI DUNG 

 1. Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật 
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- Tiếp tục triển khai tổ chức thực hiện tốt Kết luận số 80-KL/TW ngày 

20/6/2020 của Ban Bí thư về việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW của 

Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác phổ biến, giáo 

dục pháp luật, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, nhân dân. 

- Tiếp tục tổ chức triển khai thực hiện các đề án: Đề án“Tăng cường năng 

lực tiếp cận pháp luật của người dân” (Đề án 977) theo Quyết định số 977/QĐ-

TTg ngày 11/8/2022 và Đề án “Thí điểm đổi mới hoạt động đánh giá hiệu quả 

công tác phổ biến, giáo dục pháp luật” (Đề án 979) theo Quyết định số 979/QĐ-

TTg ngày 12/8/2022 Thủ tướng Chính phủ, và các văn bản hướng dẫn thi hành. 

Đề án "Tổ chức truyền thông chính sách có tác động lớn đến xã hội trong quá 

trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật", Chương trình "Tăng cường công 

tác phổ biến, giáo dục pháp luật trong các cơ sở giáo dục nghề nghiệp" (theo Kế 

hoạch số 202/KH-UBND ngày 14/11/2022 của UBND tỉnh). 

- Tiếp tục triển khai thực hiện các nhiệm vụ phổ biến, giáo dục pháp luật 

theo Công văn số 1593/UBND-NC ngày 8 tháng 10 năm 2023 của UBND tỉnh. 

- Triển khai các hoạt động phổ biến pháp luật tại nội dung số 2, tiểu dự án 

1, thuộc dự án 10 theo Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14 tháng 10 năm 2021 

của Thủ tướng chính phủ về phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia phát 

triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 

- 2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025. 

- Triển khai có hiệu quả “Ngày pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa 

Việt Nam” năm 2024; 

- Phổ biến các văn bản pháp luật mới được ban hành, bổ sung, sửa đổi tại 

các kỳ họp thứ 5, thứ 6 của Quốc hội Khóa XV: 

+ Luật Khám bệnh, chữa bệnh; 

+ Luật Hợp tác xã;  

+ Luật Phòng thủ dân sự; 

+ Luật Bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng; 

+ Luật Giao dịch điện tử; 

+ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Công an nhân dân 

+ Luật Đấu thầu; 

+ Luật Quản lý, bảo vệ công trình quốc phòng và khu quân sự; 

+ Luật Lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở;  

+ Luật Căn cước. 

+ Luật Đất đai. 

- Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch số 136/KH-UBND ngày 

15/11/2022 về thực hiện Đề án tổ chức tập huấn chuyên sâu, tuyên truyền phổ 

http://vanban.chinhphu.vn/portal/page/portal/chinhphu/hethongvanban?class_id=1&_page=1&mode=detail&document_id=200448
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biến Luật Biên phòng Việt Nam và các văn bản quy định chi tiết giai đoạn 2021-

2025 trên địa bàn huyện Vĩnh Linh; 

Tiếp tục triển khai các nhiệm vụ tại Kết luận số 1567/KL-ĐKT ngày 04 

tháng 8 năm 2023 của Đoàn kiểm tra công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hoà 

giải ở cơ sở và chuẩn tiếp cận pháp luật của HĐPHPBGDPL tỉnh kiểm tra tại 

UBND huyện và các Kết luận 15607/KL-ĐKT, 1561/KL-ĐKT, 1562/KL-ĐKT, 

1563/KL-ĐKT, 1564/KL-ĐKT, 1566/KL-ĐKT, 1566/KL-ĐKT tại các xã, thị 

trấn. 

- Tiếp tục phổ biến các quy định pháp luật như: Luật Thực hiện dân chủ ở 

cơ sở, Luật Phòng chống bạo lực gia đình, Luật Xử lý vi phạm hành chính, Luật 

Phòng, chống ma túy, Luật Bảo vệ môi trường, Pháp lệnh ưu đãi người có công, 

Luật Dự bị động viên; Luật Dân quân tự vệ, Luật Giáo dục, Luật sửa đổi, bổ 

sung một số điều của Luật cán bộ, công chức và Luật viên chức, Bộ Luật Lao 

động, Luật Đầu Tư công, Luật Xuất cảnh, nhập cảnh của công dân Việt Nam, 

Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo, Luật phòng, chống tham nhũng; Luật Phòng chống 

tác hại của rượu bia, pháp luật về phòng chống bệnh truyền nhiểm, pháp luật về 

biển, đảo… 

2. Công tác văn bản 

a. Công tác xây dựng văn bản quy phạm pháp luật 

Tiếp tục tổ chức triển khai thực hiện tốt Chỉ thị số 20/CT-UBND ngày 20 

tháng 12 năm 2020 của UBND tỉnh Quảng Trị về nâng cao công tác xây dựng, 

hoàn thiện hệ thống pháp luật và tăng cường hiệu quả công tác thi hành pháp 

luật trên địa bàn tỉnh Quảng Trị.  

Thực hiện góp ý văn bản quy phạm pháp luật, truyền thông chính sách theo 

yêu cầu của cấp trên. 

 Triển khai xây dựng, ban hành, quy định chức năng, nhiệm vụ quyền hạn 

và cơ cấu tổ chức của các phòng chuyên môn (nếu có thay đổi). Thời gian thực 

hiện: Hoàn thành trong năm 2024. 

Hướng dẫn, chỉ đạo UBND các xã thị trấn xây dựng, ban hành văn bản quy 

phạm pháp luật theo quy định tại điểm c, khoản 3, Điều 35 Luật Thực hiện dân 

chủ năm 2022. Thời gian thực hiện: Trong năm 2024 

b. Công tác thẩm định văn bản  

Tăng cường công tác thẩm định văn bản QPPL nhằm nâng cao chất lượng 

của văn bản ban hành về nội dung cũng như hình thức. Đảm bảo 100% các dự 

thảo văn bản QPPL của Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân huyện,100% 

các dự thảo văn bản QPPL của HĐND và UBND các xã, thị trấn được thực hiện 

theo đúng trình tự, thủ tục theo quy định của pháp luật. 

Hướng dẫn các xã, thị trấn trong việc xây dựng, công nhận hương ước, quy 

ước các thôn, bản, khóm phố theo quy định của Luật Thực hiện dân chủ năm 

2022 và Nghị định số 61/2023/NĐ-CP ngày 16 tháng 8 năm 2023 về việc xây 
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dựng và thực hiện hương ước, quy ước trong cộng đồng dân cư. 

c. Công tác kiểm tra, tự kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa, xử lý văn bản quy 

phạm pháp luật 

Triển khai tổ chức thực hiện Kế hoạch số 255/KH-UBND ngày 27/12/2023 

của UBND tỉnh thực hiện công tác kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật 

năm 2024 trên địa bàn tỉnh Quảng Trị. 

 Thường xuyên tự kiểm tra đối với các văn bản quy phạm pháp luật do Hội 

đồng nhân dân và Uỷ ban nhân dân huyện ban hành, kiểm tra 100% các văn bản 

được ban hành trong năm; kiểm tra theo thẩm quyền 100% các văn bản quy 

phạm pháp luật do Hội đồng nhân dân, Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn ban 

hành gửi đến. Qua đó, kịp thời phát hiện, kiến nghị xử lý các văn bản có dấu 

hiệu trái pháp luật hoặc có nội dung không phù hợp với nội dung của văn bản 

cấp trên hoặc không phù hợp với thực tiển của địa phương. 

Thường xuyên rà soát các văn bản quy phạm pháp luật do Hội đồng nhân 

dân, Uỷ ban nhân dân huyện ban hành trong năm 2024; tiếp tục rà soát danh 

mục văn bản quy phạm pháp luật của HĐND, UBND còn hiệu lực theo kết rà 

soát văn bản quy phạm pháp luật 2023. 

Báo cáo hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật kỳ 3 năm 2019 – 2023. 

Thực hiện rà soát các văn bản quy phạm pháp luật thuộc các lĩnh vực quản 

lý nhà nước theo chỉ đạo của bộ, ngành trung ương, tỉnh.  

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giới thiệu, hướng dẫn, khai thác sử dụng 

Bộ Pháp điển để đáp ứng việc tiếp cận, tìm hiểu, sử dụng pháp luật của người 

dân, tổ chức. Tổ chức triển khai hiệu quả Đề án “Nâng cao chất lượng và hiệu 

quả khai thác, sử dụng Bộ pháp điển” sau khi được Thủ tướng Chính phủ phê 

duyệt. 

 3. Công tác đăng ký và quản lý hộ tịch, nuôi con nuôi. 

 Tiếp tục đẩy mạnh ứng dụng đăng hộ tịch thông qua phần mềm đăng ký 

hộ tịch của Bộ Tư pháp. 

Tiếp tục tổ chức triển khai thực hiện Nghị định số 87/2020/NĐ-CP ngày 28 

tháng 7 năm 2020 của Chính phủ về cơ sở dữ liệu hộ tịch điện tử, đăng ký hộ 

tịch trực tuyến, Thông tư số 01/2022/TT-BTP  của Bộ Tư pháp hướng dẫn thi 

hành Nghị định số 87/2020/NĐ-CP, nâng cao tỷ lệ đăng ký hộ tịch trực tuyến, 

các thủ tục liên thông, số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết TTHC thực hiện các 

nhiệm vụ liên quan của Đề án 06.  

Tiếp tục triển khai thực hiện các quy định của Thông tư số 03/2023/TT-

BTP ngày 02/8/2023 và đẩy mạnh thực hiện liên thông 02 nhóm TTHC liên 

quan đến đăng ký khai sinh, đăng ký khai tử; Kế hoạch số 174/KH-UBND ngày 

08/8/2023 của UBND tỉnh triển khai cung cấp 02 dịch vụ công liên thông Đăng 

ký khai sinh - Đăng ký thường trú - Cấp thẻ Bảo hiểm y tế cho trẻ em dưới 6 

tuổi và Đăng ký khai tử - Xóa đăng ký thường trú - Trợ cấp mai táng, hỗ trợ mai 

https://hethongvanban.quangtri.gov.vn/Ke-hoach/ke-hoach-thuc-hien-cong-tac-kiem-tra-xu-ly-van-ban-quy-pham-phap-luat-nam-2021-tren-dia-ban-tinh-quang-tri-1790190/
https://hethongvanban.quangtri.gov.vn/Ke-hoach/ke-hoach-thuc-hien-cong-tac-kiem-tra-xu-ly-van-ban-quy-pham-phap-luat-nam-2021-tren-dia-ban-tinh-quang-tri-1790190/
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táng trên địa bàn tỉnh Quảng Trị. 

Nâng cao chất lượng phục vụ trong công tác hộ tịch, đảm bảo nhanh chóng, 

chính xác, đúng pháp luật. Tăng cường kiểm tra việc chấp hành các quy định 

của pháp luật về hộ tịch nhằm khắc phục kịp thời những hạn chế, bất cập, xử lý 

nghiêm các trường hợp vi phạm, các trường hợp gây phiền hà, sách nhiễu trong 

khi giải quyết các yêu cầu của cá nhân, tổ chức. Tiếp nhận và giải quyết kịp thời 

các vụ việc thuộc thẩm quyền, giải quyết 100% các thủ tục hành chính hộ tịch 

đúng trình tự thủ tục và thời gian quy định. Nâng cao tỷ lệ thủ giải quyết thủ tục 

hành chính trực tuyến mức độ cao. 

Thực hiện đăng ký và quản lý việc nuôi con nuôi theo đúng quy định, tiếp 

tục triển khai thực hiện tốt Kế hoạch số 2683/KH-UBND ngày 27 tháng 6 năm 

2018 của UBND tỉnh Quảng Trị về triển khai thực hiện Chỉ thị 03-CT-TTg, 

ngày 19 tháng 8 năm 2018 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường giải quyết 

việc nuôi con nuôi trong tình hình mới. Tổ chức theo dõi tình hình nuôi con nuôi 

trên địa bàn huyện theo Bộ tiêu chí theo dõi tình hình thực hiện việc nuôi con 

nuôi trong nước. 

 4. Công tác chứng thực 

 Tổ chức thực hiện tốt công tác chứng thực thuộc thẩm quyền theo yêu cầu 

của tổ chức, công dân. Đảm bảo việc chứng thực được thực hiện đúng quy định 

của Nghị định số 23/2015/NĐ-CP ngày 16/02/2015 của Chính phủ về cấp bản 

sao từ sổ gốc; chứng thực bản sao từ bản chính; chứng thực chữ ký; chứng thực 

hợp đồng, giao dịch và Thông tư số 01/2020/TT-BTP ngày 03/3/2020 của Bộ Tư 

pháp Quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Nghị định số 

23/2015/NĐ-CP ngày 16 tháng 02 năm 2015 của Chính phủ. Tiếp tục triển khai 

thực hiện và nâng cao tỷ lệ cấp bản sao điện tử theo quy định tại Nghị định số 

45/2020/NĐ-CP ngày 08 tháng 4 năm 2020 về thực hiện thủ tục hành chính trên 

môi trường điện tử, đẩy mạnh việc chứng thực bản sao điện tử từ bản chính trên 

Cổng dịch vụ công quốc gia 

Giải quyết 100% các thủ tục hành chính về chứng thực đúng trình tự, thủ 

tục và thời gian quy định.  

 5. Công tác hòa giải ở cơ sở 

 Tiếp tục tổ chức, chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện tốt các quy định của Luật 

Hòa giải ở cơ sở và các văn bản hướng dẫn thi hành; Báo cáo số 189/BC-UBND 

ngày 14/8/2023 của UBND tỉnh về tổng kết 10 năm thi hành Luật hòa giải ở cơ 

sở, Công văn số 3398/UBND-NC ngày 04 tháng 9 năm 2019 của UBND tỉnh 

Quảng Trị về tăng cường thực hiện công tác hòa giải ở cơ sở; các kết luận kiểm 

tra công tác hòa giải ở cơ sở năm 2023; Công văn số 290/UBND-TP ngày 05 

tháng 3 năm 2020 của UBND huyện về kiện toàn tổ chức và hoạt động hòa giải 

ở cơ sở. 

Thực hiện tốt việc phối hợp giữa UBMTTQVN và UBND cấp huyện, cấp 

xã trong việc thực hiện kiện toàn tổ chức và hoạt động của các tổ hòa giải ở cơ 
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sở. Tập huấn kiến thức pháp luật và nghiệp vụ hòa giải cho đội ngũ hòa giải 

viên. Số lượng: Dự kiến 02 lớp/ 02 xã, thị trấn. 

 6. Công tác trợ giúp pháp lý 

 Phối hợp với trung tâm trợ giúp pháp lý tỉnh Quảng Trị tiếp tục đẩy mạnh 

hoạt động trợ giúp pháp lý lưu động tại các xã, thị trấn trên địa bàn. Tiếp tục duy 

trì và nâng cao chất lượng các mô hình hoạt động của CLB trợ giúp pháp lý trên 

địa bàn huyện. 

 7. Công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật và công tác bồi 

thường nhà nước 

 Tiếp tục triển khai thực hiện tốt Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 

23/7/2012 của Chính phủ về theo dõi tình hình thi hành pháp luật. Nghị định số 

30/2020/NĐ-CP ngày 23/7/2012 sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 

59/2012/NĐ-CP ngày 23 tháng 7 năm 2012 của Chính phủ về theo dõi tình hình 

thi hành pháp luật, Thông tư số 04/2021/TT-BTP ngày 21 tháng 06 năm 2021 

của Bộ trưởng Bộ Tư pháp hướng dẫn thi hành Nghị định số 32/2020/NĐ-CP 

ngày 05 tháng 3 năm 2020 và Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23 tháng 7 

năm 2012 về theo dõi tình hình thi hành pháp luật. Chú trọng công tác thu thập 

thông tin và kiểm tra tình hình thi hành pháp luật. Kiến nghị các biện pháp giải 

quyết những khó khăn, vướng mắc trong thi hành pháp luật trên địa bàn với cơ 

quan có thẩm quyền theo quy định của pháp luật. 

 Ban hành và tổ chức thực hiện kế hoạch công tác theo dõi tình hình thi 

hành pháp luật năm 2024, trong đó tập trung vào các lĩnh vực trọng tâm của theo 

kế hoạch của UBND tỉnh. 

Nghiên cứu, góp ý xây dựng Đề án “Đổi mới, nâng cao hiệu quả công tác 

tổ chức thi hành pháp luật giai đoạn 2025-2030” theo yêu cầu của cấp trên. 

 Tiếp tục đẩy mạnh việc triển khai phổ biến Luật Trách nhiệm bồi thường 

của nhà nước năm 2017 và các văn bản hướng dẫn thi hành. Đảm bảo 100% các 

vụ việc liên quan đến trách nhiệm bồi thường của nhà nước đều được thực hiện 

đúng theo quy định của pháp luật. 

8. Quản lý công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính 

Tiếp tục tổ chức triền khai thi hành Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của 

Luật Xử lý vi phạm hành chính năm 2020, Nghị định số 118/2021/NĐ-CP ngày 

23 tháng 12 năm 2021 quy định chi tiết một số điều của Luật xử lý vi phạm hành 

chính. Tiếp tục triển khai thi hành Nghị định số 19/2020/NĐ-CP ngày 

12/02/2020, Thông tư số 14/2021/TT-BTP ngày 30 tháng 12 năm 2021 của Bộ 

Tư pháp quy định chi tiết thi hành một số điều của Nghị định số 19/2020/NĐ-

CP ngày 12 tháng 02 năm 2020 của Chính phủ kiểm tra, xử lý kỷ luật trong thi 

hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính. 

Tiếp tục tổ chức thực hiện Công văn số 5424/UBND-NC ngày 24 tháng 10 

năm 2023 của UBND tỉnh về việc nâng cao hiệu quả công tác thi hành pháp luật 
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vê xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn tỉnh 

Chỉ đạo, đôn đốc, kiểm tra các cơ quan, đơn vị và UBND các xã, thị trấn 

trong việc chấp hành đúng các quy định của pháp luật về xử lý VPHC. Tổ chức 

kiểm tra công tác xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn huyện, dự kiến kiểm tra 

06 xã, thị trấn. Thời gian thực hiện, trong quý I năm 2024. 

Thực hiện báo cáo công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính 

theo chế độ quy định.  

9. Công tác xây dựng huyện, xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật. 

Chú trọng nhiệm vụ xây dựng xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 

2023 theo Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg; Thông tư số 09/2021/TT-BTP của 

Bộ Tư pháp hướng dẫn triển khai thực hiện Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg, 

Quyết định số 1723/QĐ-BTP ngày 15/8/2022 của Bộ Tư pháp ban hành hướng 

dẫn tiêu chí huyện đạt chuẩn tiếp cận pháp luật thuộc Bộ tiêu chí quốc gia về 

huyện nông thôn mới, tiêu chí tiếp cận pháp luật thuộc Bộ tiêu chí quốc gia về 

xã nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021-2025 và tiêu chí quận, thị xã, thành 

phố đạt chuẩn tiếp cận pháp luật thuộc tiêu chí quận, thị xã, thành phố thuộc cấp 

tỉnh đạt chuẩn đô thị văn minh và các văn bản liên quan, phục vụ tốt cho nhiệm 

vụ xây dựng xã nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao, xây dựng huyện nông 

thôn mới. 

Tổ chức đánh giá xã, thị trấn, đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023. Xây 

dựng hồ sơ, đánh giá huyện đạt chuẩn tiếp cận pháp luật. Tập trung hướng dẫn, 

chỉ đạo các xã Vĩnh Khê, Vĩnh Ô, Vĩnh Hòa hoàn thiện hồ sơ xã đạt chuẩn tiếp 

cận pháp luật năm 2023, đảm bảo chỉ tiêu, kế hoạch xây dựng xã nông thôn mới, 

nông thôn mới nâng cao, đô thị văn minh, huyện nông thôn mới. 

10. Công tác tổ chức xây dựng ngành Tư pháp 

 Tiếp tục triển khai tổ chức thực hiện Thông tư số 07/2020/NĐ-CP ngày 

hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ và quyền hạn của Sở Tư pháp thuộc Ủy ban 

nhân dân  cấp tỉnh, Phòng Tư pháp thuộc Ủy ban nhân dân cấp huyện. Kiện 

toàn, củng cố về tổ chức, biên chế, nâng cao chất lượng đội ngũ công chức Tư 

pháp từ huyện đến cơ sở.  

Tổ chức triển khai, thực hiện chức năng nhiệm vụ cho đội ngũ công chức 

Tư pháp cấp xã theo quy định tại Nghị định số 33/2023/NĐ-CP ngày 10/6/2023 

của Chính phủ quy định về cán bộ, công chức cấp xã và người hoạt động không 

chuyên trách ở cấp xã, ở thôn, tổ dân phố và các văn bản liên quan. 

 Nâng cao kỷ luật, kỷ cương công vụ; xây dựng đội ngũ cán bộ ngành Tư 

pháp chuyên nghiệp, trách nhiệm, năng động, sáng tạo. Tiếp tục đẩy mạnh việc 

“Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”. Thực hiện 

tốt chuẩn mực đạo đức nghề nghiệp cán bộ, công chức ngành Tư pháp. Nghiêm 

túc tổ chức thực hiện tốt Luật Phòng chống tác hại của rượu bia, Chỉ thị số 

26/CT-TTg ngày 05/9/2016 của Thủ tướng về tăng cường kỷ luật, kỷ cương 

trong các cơ quan hành chính nhà nước các cấp, Chỉ thị số 02/CT-BTP ngày 
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25/3/2013 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp về việc cán bộ, công chức, viên chức 

Ngành Tư pháp không uống rượu, bia trong ngày làm việc. Tiếp tục triển khai 

thực hiện Quyết định số 1847/QĐ-TTg ngày tháng năm 2018 của Thủ tướng 

Chính phủ về phê duyệt đề án “Văn hóa công vụ”. 

 Tổ chức phong trào thi đua sâu rộng trong cán bộ, công chức ngành Tư 

pháp. Biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc. 

 11. Công tác khác 

Tổ chức thực hiện tốt, hoàn thành 100% các nhiệm vụ cải cách thể chế theo 

kế hoạch cải cách hành chính năm 2024 của UBND huyện. Việc tổ chức thực 

hiện các nhiệm vụ chuyên môn phải đảm bảo hoàn thành các mục tiêu, chỉ tiêu 

khác trong kế hoạch cải cách hành chính của UBND huyện. 

Thực hiện việc kiểm tra công tác Tư pháp tại UBND các xã, thị trấn: Công 

tác hộ tịch, chứng thực thực hiện theo kế hoạch của Sở Tư pháp. Công tác xây 

dựng, ban hành, kiểm tra, rà soát văn bản, theo dõi tình hình thi hành pháp luật, 

phổ biến pháp luật, hòa giải ở cơ sở: Kết hợp kiểm tra với công tác cải cách 

hành chính, giám sát hoạt động của ban chỉ đạo thực hiện Quyết định số 

81/2014/QĐ-TTg cấp xã. 

Ngoài các nhiệm vụ trên, để thực hiện tốt chức năng quản lý nhà nước về 

lĩnh vực Tư pháp, Chủ tịch UBND và UBND huyện phân công một số nhiệm vụ 

khác cho Phòng Tư pháp tổ chức thực hiện theo yêu cầu thực tiển đặt ra. 

 III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các phòng, ban, ngành, đoàn thể cấp huyện, các cơ quan, đơn vị có 

liên quan.   

Tổ chức thực hiện tốt nội dung tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật 

nêu tại khoản 1 mục II, Kế hoạch này phù hợp với đối tượng và tình hình cụ thể 

của mỗi đơn vị. 

2. Các cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện 

Tổ chức triển khai thực hiện các nội dung tại điểm a, điểm c và điểm d 

khoản 2;  khoản 7 và khoản 8 mục II Kế hoạch này và nhiệm vụ xây dựng huyện 

đạt chuẩn tiếp cận pháp luật. 

3. Phòng Tư pháp huyện và UBND các xã, thị trấn  

Tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả, có chất lượng tất cả các nội dung 

tại mục II của Kế hoạch này. Thực hiện công tác báo cáo định kỳ theo quy định. 

Phòng Tư pháp huyện chịu trách nhiệm theo dõi, đôn đốc việc thực hiện Kế 

hoạch này, chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan xây dựng, trình 

UBND huyện ban hành và tổ chức thực hiện các kế hoạch cụ thể trên từng lĩnh 

vực, tổng hợp báo cáo UBND huyện, Sở Tư pháp theo quy định.  
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Trên đây là kế hoạch công tác Tư pháp năm 2024 của UBND huyện Vĩnh 

Linh. Ủy ban nhân dân huyện đề nghị các phòng, ban, ngành, đoàn thể cấp 

huyện, các cơ quan, đơn vị có liên quan, Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn tổ 

chức thực hiện tốt Kế hoạch này./. 

Nơi nhận: 

- Sở Tư pháp; 

- TT Huyện ủy;  

- TT HĐND huyện; 

- Chủ tịch, các P.Chủ tịch UBND huyện; 

- TT MTTQVN huyện; 

- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể cấp huyện; 

- Các đơn vị sự nghiệp thuộc huyện; 

- Các cơ quan thuộc TƯ, tỉnh đóng trên địa bàn huyện; 

- HĐND, UBND các xã, thị trấn; 

- Lưu: VT,TP. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Thái Văn Thành 
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